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 چکیده
های امروزی به کارمندان با انرژی و علاقمند نیاز دارند افرادی که نسبت به کارشان شوق و احساس سازمان

های کاریشان شوند و فعالیتخوب بالای دارند. به عبارتی، کارمندان علاقمند به طور کامل جذب کارشان می

هدف پژوهش حاضر مدلسازی تاثیر رهبری اخلاقی و فرهنگ اخلاقی بر . دهندرا به شکل مناسبی انجام می

از نظر هدف، کاربردی و از لحاظ هدف پژوهش حاضر  باشد.اشتیاق شغلی معلمان با میانجی آوای سازمانی می
ی آماری تحقیق را کلیهجامعه  نوع و روش پژوهش، همبستگی از نوع مدل یابی معادلات ساختاری است.

دهند که در سال تحصیلی نفر تشکیل می 350آموزگاران زن و مرد مقطع ابتدایی شهرستان نمین به تعداد 
باشند. نمونه آماری پژوهش با استفاده از جدول مورگان و از طریق مشغول به تدریس می1402-1401
دارس تنظیم گردید و به عنوان خوشه در نظر ای که در این روش، فهرست مای یک مرحلهگیری خوشهنمونه

ها به طور تصادفی در بین ها به طور تصادفی انتخاب شدند و پرسشنامهها مدرسهگرفته شدند و از بین آن
 ها از چهار پرسشنامهنفر از معلمان این مدارس توزیع گردید. در این پژوهش جهت جمع آوری داده 183

به دست آمده حاکی از آن است که رهبری اخلاقی و فرهنگ اخلاقی با میانجی استاندارد استفاده شد. نتایج 
بر اشتیاق شغلی معلمان تاثیر غیر مستقیم دارند.  24/0و  29/0آوای سازمانی به ترتیب با مقدار ضرایب مسیر 
مستقیم بر اشتیاق شغلی معلمان تاثیر  t=4/73. با مقدار /68همچنین آوای سازمانی با مقدار ضریب مسیر 

های آموزشی برای بهبود اشتیاق شغلی بهتر است فرهنگ اخلاقی را در سازمان به طور کلی سازمان دارد.
 نهادینه کرده و سبک رهبری اخلاقی را بکار ببندند.
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 رهبری اخلاقی، فرهنگ اخلاقی، آوای سازمانی، اشتیاق شغلی واژگان کلیدی:
 

 مقدمه -1
درون جامعه برآمده، آموزش و پرورش است؛ که تأثیر آن بر پیشرفت اجتماعی، ترین نهاد اجتماعی که از مهم

های مختلفی که به طور رسمی در آموزش اقتصادی و فرهنگی جامعه کاملاً مشخص است. از میان سازمان
ها در دستیابی به اهداف اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی به عنوان یک سازمان و پرورش فعال هستند، آموزشگاه

های شاد ایجاد گردد و  اثربخش اجتماعی نقش مهمی ایفا می کنند و برای رسیدن به این اهداف باید محیط
ی نظام تعلیم و ترین عامل توسعه(. مهمCablei, 2000با خشنودی و رضایت مدیران و معلمان همراه باشد )

رایند آموزش و یادگیری هستند و  تربیت جامعه، وجود معلمان با انگیزه و مؤثر است. معلمان عامل اصلی ف
توانند با داشتن سطح بالای انگیزه، روحیه و رضایت خاطر، تاثیرگذاری سیستم آموزش و پرورش کشور را می

های گذشته به دلیل (. در سالHajloo, Sobhi Gharamaleki, Amel Hoshmand, 2013تضمین نمایند )
ها بهنگام و نیاز به کیفیت کالا و خدمات و منابع کمیاب، سازمانناعواملی مانند افزایش رقابت جهانی، تغییرات 

اند که اگر ها مشاهده و تجربه، مدیران سازمان به این نتیجه رسیدهتحت فشار زیادی قرار دارند. بعد از سال
پرداز، خلاق سازمانی بخواهد در رأس اقتصاد و تجارت باشد و رقابت پذیر باشد، باید نیرویی ماهر، متفکر، ایده 

 ,Sajedi, Omidvariو با انگیزه داشته باشد به عبارتی موهبت واقعی یک سازمان منابع انسانی آن است )

2006, quoted by Sadri Nobakht, 2014ترین ترین عامل تولید و مهم(. از آنجا که منابع انسانی با ارزش
کند، یکی از بهترین ساسی هر سازمان را خلق میهای اسرمایه و منبع اصلی توانایی رقابتی است و توانایی

های پذیری در شرایط حاضر، کارآیی معلمان است. پیوستگی در برنامهها برای دستیابی به توانایی رقابتراه
های توانمندسازی معلمان نیازدارد، که در آن اخلاق کاری و اشتیاق ی برنامهبهسازی منابع انسانی به تهیه

ها دارند و مدلی مناسب برای توانمندسازی سازی این برنامهدر به هم پیوستگی و یکپارچهشغلی نقش مهمی 
های آموزشی با معلمان توانمند، متعهد، ماهر و با انگیزه (. سازمانTazekar,2018کند )معلمان فراهم می

 (.Iranzadeh, Babaei Heravi,2009:56توانند با شرایط متغیر سازگار شده و رقابت کنند )می
ی گرا، با ارزش و با استعداد خود باید به سازهداشتن معلمان دانشهای آموزشی برای پویا نگهسازمان 

دیگر  یعنی اشتیاق شغلی  توجه خاصی داشته باشند. اشتیاق شغلی یک متغیر مهم و مثبت در سلامت معلمان 
خود را افزایش دهند. با ایجاد های آموزشی مهم است که چگونه میزان اشتیاق معلمان است. برای سازمان

شود که نتایج خوب را برای فرد شور و شوق به کار، به هم پیوستگی و اتحاد بین معلمان و سازمان ایجاد می
(. به طور کلی، معلمان مشتاق کاملاً جذب شغل Kohansal Zaidi et al., 2017و سازمان به همراه دارد )

یکی از عوامل تاثیر گذار بر اشتیاق شغلی، (. Hojjati, 2018دهند )میخود شده و کار خود را به خوبی انجام 
رود که معلمان در سازمان مورد احترام و درک خوبی باشند. معلمان دوست دارند سبک رهبری است. انتظار می

س قابل اعتماد بودن،  احساس صداقت، درستکاری، اعتماد به نفس و  این که جزئی از سازمان هستند را احسا
کنند. بنابراین رهبر فردی است که چنین شرایطی را ایجاد می کند و رهبران در مراتب مختلف سازمان نقش 
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های اخلاقی های گذشته کژ رفتاریمهمی در پیشرفت و استمرار فضا و رفتار اخلاقی دارند. از طرفی در سال
های اقتصادی، دولتی و کلیسا در اخبار جهان منحرف کردن موضوعات در سازمانرهبران، تبعیض، نابرابری و 

 ,.Karimi et alمطرح شده است و سرانجام توجه عموم مردم را به طرف رهبری اخلاقی جلب کرده است 

2014, quoted by Sorani Yancheshmeh, 2018). .)رسد که برای سازمان به همین خاطر به نظر می
که جهت ادامه حیات خود، رهبری اخلاقی را به کار بسته و بستر مناسب برای ابراز عقاید، ضروری است 

ها و های آموزشی، استعدادها و نظرات توسط کارکنان، را فراهم سازد. و از آنجایی که معلم با موقعیتایده
ی همه جانبه فراگیران شود، و هدف غایی آموزش و پرورش رشد و شکوفایرو میهای گوناگونی روبهشایستگی

دهند های آنها توجه داشت و از اطلاعاتی که آنان ارائه میها، نظرات و پیشنهادها، اندیشهاست، لذا باید به ایده
گیری مشارکت های تصمیمریزی آموزشی و درسی استفاده کرد و همچنین آنها را در فرآینددر فرآیند برنامه

ها نسبت به ای آنان را فراهم ساخت. گاهی اوقات سازمانرشد و توسعه حرفه داد تا از این طریق بتوان زمینه
ترین مسائلی ها بصورت شناختی در اختیار افراد قرار دارد. و یکی از مهمخود چیزی نمی داند، چرا که آگاهی

اختیار  شود تصمیم افراد است مبنی بر اینکه آیا دانش و اطلاعات خود را درکه در این زمینه مطرح می
ها، اطلاعاتی در زمینه مشکلات ها و مدیران قرار دهند یا نه. در بسیاری از مواقع کارکنان در سازمانسازمان

ها وجود نداشته و یا اینکه ها و اندیشهو مسائل سازمانی دارند، اما ممکن است  بستر مناسب برای بیان ایده
دهد )زارع متین، ه در این صورت سکوت سازمانی رخ میخود کارکنان تمایل به ابراز نظر نداشته باشند ک

1393.) 
ها بسیار ها، اطلاعات و نظرات کارکنان برای سازمانها، اندیشهدر عصر حاضر گوش سپردن به ایده

تواند از یک طرف بعنوان راهبردی برای حل مسائل و ها و نظرات میاهمیت دارد، چرا که بیان این ایده
های آنان باشد تا از این طریق برای ان باشد و از طرفی دیگر نماینگر علایق و خواستههای سازمپیچیدگی

 ،1دالن، لیپین مدیریت پیامی را ارسال کنند تا شرایط را برای اثربخشی هر چه بیشتر آنان فراهم سازند )ون
هد، بنابراین شناسایی تواند عوامل فردی، سازمانی و اجتماعی را تحت پوشش قرار د(. آوای سازمانی می1998

موانع بروز آوای سازمانی و تلاش برای رفع آنها اهمیت بسزایی دارد تا از این طریق بتوان پدیده سکوت در 
سازمان را شکست و سازمان را بسوی نوآوری و خلاقیت و حل مشکلات سوق داد )افخمی اردکانی، و خلیلی 

عنوان بررسی رابطه بین رهبری اخلاقی و تسهیم دانش  در پژوهشی با (2019)زند کریمی(. 1391صدر آباد، 
سازی سازی روانشناختی معلمان نشان داد که رهبری اخلاقی با نقش میانجی توانمندبا نقش میانجی توانمند

( با موضوع 2018شود. در پژوهش تازه کار )روانشناختی موجب افزایش تسهیم دانش در میان معلمان می
نتایج نشان داد که بین اخلاق حرفه  ای و اشتیاق شغلی بر توانمند سازی کارکنان رفهبررسی تاثیر اخلاق ح

( در 2018ای و اشتیاق شغلی با توانمندسازی کارکنان رابطه مثبت و معنادار وجود دارد. سورانی یانچشمه )
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هیئت علمی را  پژوهشی تاثیر رهبری اخلاقی بر اشتیاق شغلی با نقش میانجی جو سازمانی نوآورانه اعضای
ها نشان دادند که با توجه به نقش میانجی جو سازمانی، رهبری اخلاقی و مورد بررسی  قرار داد و یافته

در پژوهشی   (2018)داری دارند. هماینی دمیرچی و همکارانهای آن بر اشتیاق شغلی تاثیر مثبت و معنیمولفه
گری اشتیاق شغلی نشان دادند که رکنان با میانجیبا عنوان بررسی رابطه تحول آفرین و درگیری شغلی کا

دار رابطه متقابل هر سه متغیر رهبری تحول آفرین و اشتیاق شغلی و درگیری شغلی با همدیگر مثبت و معنی
در پژوهشی با عنوان کارکردهای رهبری اخلاقی و رهبری حمایتی  (2017)است. رحیمی نژاد و همکاران 

اثربخشی سازمانی ، نتایج نشان داد که رهبری اخلاقی و رهبری حمایتی با سرمایه   برای سرمایه روانشناختی و
 روانشناختی و سرمایه روانشناختی و رهبری حمایتی با اثربخشی سازمانی دارای رابطه مستقیم و معنادار هستند.

اخلاقی و فرهنگ با توجه به پیشینه پژوهشی موضوع تحقق حاضر محقق در نظر دارد به بررسی تاثیر رهبری 
اخلاقی بر اشتیاق شغلی معلمان با میانجی آوای سازمانی بپردازد و به سوال اساسی پژوهش مبنی بر اینکه آیا 

 های به دست آمده برازش دارد؟ پاسخ دهد.مدل مفهومی ارائه شده با توجه به داده
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 اهمیت و ضرورت پژوهش-2
های صورت گرفته در مورد تاثیرگذاری آوای سازمانی بر عملکرد، مشخص شده که آوای نوع دوستانه با بررسی

و آوای مطیع بر عملکرد تاثیرگذار هستند. آوای نوع دوستانه بر عملکرد تاثیر مثبت دارد. زمانی که کارکنان با 
پردازند، باعث بهبود عملکرد نظرهای خود میها و هدف نفع رسانی به سازمان و دیگر همکاران به بیان ایده

فایده بودن شوند. به عبارتی زمانی که کارکنان به دلیل احساس ترس یا ناتوانی در ایجاد تغییر و یا بیمی
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نظرهای خلاقانه امتناع نکنند و مشتاقانه به ابراز نظر بپردازند، باعث بهبود عملکرد کارکنان خواهد شد )دوستار 
ها و اظهارات کارکنان نه تنها موجب ارتقا اعتماد به نفس آنان (. اهمیت دادن به ایده1395و همکاران، 

شود، و بدین طریق مقاومت در برابر تغییر را شود، بلکه نشانه احترام و حفظ حرمت آنان نیز محسوب میمی
درک کارکنان از  ( در پژوهشی به2012(. همس )2012دهد )خاچیان، منوچهری، اکبرزاده، نیز کاهش می

آوای سازمانی و اهمیت آن در سازمان پرداخت و نشان داد پیامدهای هر امری در سازمان بطور مثبتی با آوای 
ای بسیار مهم ها مولفهکارکنان در ارتباط بوده و پذیرش و درک جو آوای سازمانی توسط مدیران در سازمان

اند که رهبری ( نیز بیان کرده1395شی )دوستار و همکاران، آید. نتایج پژوهدر اثربخشی سازمانی به حساب می
اخلاقی بر آوای نوع دوستانه تاثیرگذار بوده؛ بطوری که هر اندازه سبک رهبری، به سمت اخلاقیات حرکت 

های خلاقانه خود با هدف تحقق اهداف سازمانی خواهند پرداخت کند کارکنان بیشتر به اظهارنظر و بیان ایده
( در پژوهشی به اهمیت آوای سازمانی کارکنان و تاثیر 2009(. گرینگ و ادواردز )1395همکاران،  )دوستار و

اند که مانع اثربخشی ای معرفی کردهاند و سکوت سازمانی را بعنوان پدیدهآن در تصمیمات سازمانی پرداخته
ده از پژوهش )مهاجران و (. نتایج بدست آم1394شود )قنبری، زندی، محمدی و احمدیان فر، سازمانی می

تواند نتایج مخربی های اخلاقی می( حاکی از آن است که عدم پایبندی رهبران به نظام ارزش1396دیوبند، 
همچون سکوت سازمانی و عدم خلاقیت را در پی داشته باشد. همچنین رابطه معکوس و معناداری بین 

ت و معناداری بین سبک رهبری اخلاقی و های رهبری اخلاقی با سکوت سازمان و همبستگی مثبشیوه
ها به اخلاق مداری گرایش داشته باشد، خلاقیت کارکنان وجود دارد. هر اندازه سبک رهبری در سازمان

کارکنان در ارتباط با رهبر و یا با همدیگر احساس اعتماد بیشتری کرده و به بیان نظرات و پیشنهادات خود در 
گیری جهت تحقق خته خواهند شد و با تشریک مساعی در فرآیند تصمیمجهت حل مسائل سازمانی برانگی

(. 1396های خود را نمایان خواهند کرد)مهاجران و دیوبند، اهداف سازمانی و حیطه شغلی خود توانمندی
انتظارات بالای مشتریان و توجه زیاد آنان بر کیفیت که نشانگر تغییرات دائمی و پیوسته است، به شکل 

پذیر باشند. مدیران برای ای خواهان کارکنانی هستند که خلاق باشند، اظهار نظر کنند و مسئولیتفزآینده
تصمیمات اثربخش، پاسخگویی مناسب به موقعیت پویای سازمان و اصلاح مشکلات، به اطلاعات سطوح 

چه بسا همین، از دلایل  پایین احتیاج دارند. کارکنان، بیشتر اوقات تمایلی ندارند این اطلاعات را عرضه کنند و
تواند یک فرآیند ناکارا باشد که های مدیریت تغییر باشد. از این رو، عدم بروز آوای سازمانی میشکست برنامه

های پیشنهادی اندک، های متفاوتی به خود گیرد؛ از قبیل: سکوت جمعی در جلسات، ارائه طرحتواند شکلمی
 (.1394کاظمی، سطح پایین آوای جمعی )جباری، مرادی، 

 

 

 

 اهداف پژوهش-3
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 اهداف کلی-3-1
 بررسی برازش مدل مفهومی ارائه شده. .1
 تعیین تاثیر رهبری اخلاقی و فرهنگ اخلاقی بر اشتیاق شغلی معلمان با میانجی آوای سازمانی .2

 اهداف جزئی:-3-2

 بررسی برازش مدل مفهومی ارائه شده .1

 شغلی معلماناشتیاق تعیین اثر مستقیم رهبری اخلاقی بر  .2

 اشتیاق شغلی معلمانبر   تعیین اثر مستقیم فرهنگ اخلاقی .3

 اشتیاق شغلی معلمانبر  تعیین اثر مستقیم آوای سازمانی .4

اشتیاق شغلی معلمان با میانجی آوای  بر فرهنگ اخلاقیو تعیین اثر غیر مستقیم رهبری اخلاقی  .5
 سازمانی

 

 های پژوهشسوال و فرضیه-4

 یاق شغلی معلمان اثر مستقیم دارد.رهبری اخلاقی بر اشت .1
 معلمان اثر مستقیم دارد. بر اشتیاق شغلیفرهنگ اخلاقی  .2

 معلمان اثر مستقیم دارد. آوای سازمانی بر اشتیاق شغلی .3

آوای سازمانی اثر غیرمستقیم اشتیاق شغلی معلمان با میانجی  بر فرهنگ اخلاقیو رهبری اخلاقی  .4
 دارد.

 برازش دارد؟آیا مدل مفهومی ارائه شده  .5

 
 

 روش تحقیق-5
پژوهش حاضر از نظر هدف، کاربردی و از لحاظ نوع و روش پژوهش، همبستگی از نوع مدل یابی معادلات  

 350ی آموزگاران زن و مرد مقطع ابتدایی شهرستان ؟ به تعداد جامعه آماری تحقیق را کلیه ساختاری است.
باشند. نمونه آماری پژوهش با مشغول به تدریس می1401-1402دهند که در سال تحصیلی نفر تشکیل می

ای که در این روش، فهرست مدارس ای یک مرحلهگیری خوشهاستفاده از جدول مورگان و از طریق نمونه
ها به طور تصادفی انتخاب شدند و ها مدرسهتنظیم گردید و به عنوان خوشه در نظر گرفته شدند و از بین آن

نفر از معلمان این مدارس توزیع گردید. در این پژوهش جهت جمع  183به طور تصادفی در بین ها پرسشنامه
 ها از چهار پرسشنامه با مشخصات زیر استفاده شده است:آوری داده

گویه است و در چهار بعد  23( شامل 2011پرسشنامه رهبری اخلاقی: پرسشنامه رهبری اخلاقی کالشوون )
های (، رهنمودهای اخلاقی )گویه5،6،7،8،9،10های (، تسهیم قدرت )گویه1،2،3،4های صداقت )گویه

سنجد. طیف ( رهبری اخلاقی را می18،19،20،21،22،23های ( و انصاف )گویه11،12،13،14،15،16،17
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گیرد. ( را در بر می5موافق ) "( تا کاملا1مخالف ) "ای و از نوع لیکرت و طیف کاملاگزینه 5پاسخگویی آن 
وایی محتوایی توسط اساتید و متخصصان علوم تربیتی تایید شده و ضریب پایایی این پرسشنامه بر اساس ر

 باشد.می 94/0آلفای کرونباخ 
( استفاده شد که سه مولفه 2011برای شنجش آوای سازمانی از پرسشنامه زهیر و اردوقان ) آوای سازمانی:

( را در 15- 11( و آوای نوع دوستانه )گویه های 10- 6های (، آوای تدافعی )گویه5-1آوای مطیع )گویه های
گویه تشکیل شده است.  15شود و در مجموع آوای کارکنان از گیرد که هر کدام پنج گویه را شامل میبر می
باشد. روایی ( می5( تا کاملا موافقم )1ای لیکرت کاملا مخالفم )گزینه 5گذاری پرسشنامه در مقیاس نمره

(، تحت عنوان 1397ه توسط متخصصین به اثبات رسیده و پایایی آن در پژوهش عزیزیان کهن )پرسشنام
 باشد.می %86ای آوای سازمانی، تاثیر عدالت بر تعهد سازمانی با نقش واسطه

برای سنجش فرهنگ اخلاقی از پرسشنامه بکارگیری شده در تحقیق گوبل و همکاران فرهنگ اخلاقی: 
 14نفوذ فرهنگ اخلاقی در انتخاب منابع پایدار اقتباس شده است. پرسشنامه شامل (، تحت عنوان 2011)

ای های فرهنگ اخلاقی با مقیاس لیکرت پنج گزینه( در خصوص سنجش میزان نفوذ مولفه52ـ 39گویه ) 
نمره  نشان دهنده نظر کاملا موافق، 5روی پیوستار کاملا مخالف تا کاملا موافق طراحی شده که در آن نمره 

نظر کاملا مخالف است. روایی پرسشنامه توسط  1نظر مخالف، نمره  2تفاوت، نمره بی 3نظر موافق، نمره  4
چهار نفر از اعضای هیئت علمی دانشگاه تایید شده و پایایی آن در پژوهش سید زین العابدین سادات مدینه 

ر تامین مالی به منظور ایجاد درآمدهای (، تحت عنوان تاثیر نفوذ فرهنگ اخلاقی بر نگرش مدیران د1394)
         به دست آمده است. 839/0پایدار، 

های ( که دارای ابعاد قدرت )گویه2003پرسشنامه اشتیاق شغلی: پرسشنامه اشتیاق شغلی شوفلی و بیکر )
گویی باشد. طیف پاسخ( می12،13،14،15،16،17( و جذب )7،8،9،10،11های(، وقف خود )گویه1،2،3،4،5،6

گیرد. روایی محتوایی ( را در بر می5( تا کاملا موافق )1ای و از نوع لیکرت و طیف کاملا مخالف )گزینه 5آن 
می باشد.  92/0این پرسشنامه مورد تایید استاد حوزه علوم تربیتی بود ضریب پایایی بر اساس آلفای کرونباخ 

ها در و استنباطی استفاده شد. برای تحلیل داده برای تجزیه و تحلیل داده ها از شاخص های آمار توصیفی
 استفاده شد. LISREL V 8. 8و  spss v23قالب آمار استنباطی از مدل معادلات ساختاری و نرم افزار 

 

 های تحقیقیافته-6

 116درصد( از پاسخگویان مرد و 6/36نفر ) 67نتایج توزیع فراوانی جنسیت و مدرک تحصیلی نشان داد که 
درصد(  7/7نفر ) 14درصد( دارای مدرک دیپلم،  7/7نفر ) 14درصد( زن بوده که از بین این تعداد  4/63)نفر 

درصد( دارای مدرک  5/17نفر ) 32درصد( دارای مدرک لیسانس،  1/66نفر ) 121دارای مدرک فوق دیپلم، 

ال پاسخگویان نشان همچنین وضعیت اشتغ .درصد( دارای مدرک دکتری بودند1 /1نفر ) 2فوق لیسانس و 

 13درصد( قراردادی،  5/0نفر ) 1درصد( پیمانی،  4/4نفر ) 8درصد( بصورت رسمی،  1/83نفر ) 152داد که 
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درصد( سایر ) آزمایشی و...( بودند. بیشترین سابقه خدمت با  2/2نفر ) 5درصد( حق التدریس و  1/7نفر )
سال، سابقه خدمت داشتند. برای  30الی  21ه بین درصد( متعلق به افرادی است ک 98/40نفر ) 75فراوانی 

معروف   one sample k-sاسمیرنوف که به آزمون  –آزمون نرمال بودن توزیع داده ها از آزمون کولموگروف 
 است، استفاده شد که نتایج حاصل از آن در جدول زیر آمده است.

 . آزمون نرمال بودن توزیع متغیرها1جدول 

 
 نرمال است. 01/0جدول بالا نشان می دهد که توزیع متغیرها در سطح 

( RMSEA( اگر مقدار این شاخص )1996کالوم، براون و شوگاوارا )دیدگاه مک استنباطی:های آمار یافته
باشد برازندگی مدل خوب است و  0.5و  0.1باشد برازندگی مدل بسیار عالی است. اگر بین  0.1کوچکتر از 

ابی می باشد برازندگی مدل متوسط است. که در این پژوهش برازندگی مدل خوب ارزی 0.8و  0.5اگر بین 
 شود.

 
 
 
 
 

 
 

. 
 
 
 
 
 
 

انحراف  میانگین متغیر 
 معیار

 سطح معناداری آمار آزمون

 000/0 125/0 7/9 63/87 اخلاقی رهبری
 000/0 567/0 5/7 25/64 فرهنگ اخلاقی

 000/0 151/0 3/9 23/72 اشتیاق شغلی
 00/0 113/0 8/10 14/68 آوای سازمانی

ضرایب مسیر )مقدار بار : 2شکل 
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 42/0( اثر مستقیم رهبری اخلاقی و فرهنگ اخلاقی بر آوای سازمانی معلمان به ترتیب 2با توجه به شکل )
( اثر غیر مستقیم رهبری اخلاقی و فرهنگ اخلاقی بر 2)به دست آمده است. همچنین در جدول  38/0و 

( به دست آمده است که در سطح 09/5( و )93/6با مقدار تی ) 26/0و  29/0اشتیاق شغلی معلمان به ترتیب 
 باشد.معنی دار می 001/0

 (: برآورد ضرایب اثرات مستقیم و غیر مستقیم2جدول ) 

 سطح معنی داری tآماره  خطای استاندارد ضریب مسیر متغیرها

 اثر غیر مستقیم به روی اشتیاق شغلی معلمان

 001/0 93/6 04/0 29/0 رهبری اخلاقی

 001/0 09/5 03/0 26/0 فرهنگ اخلاقی

 اثر مستقیم به روی اشتیاق شغلی از  

 001/0 73/4 28/0 68/0 آوای سازمانی
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 مستقیم و اثرات کل و واریانس تبیین شده متغیرها (: ضرایب استاندارد شده اثرات مستقیم، غیر3جدول )

 وایانس تبین شده اثر کل اثر غیر مستقیم اثر مستقیم )مقداربتا( متغیرها

 30/0    اشتیاق شغلی 

  71/0 29/0 42/0 رهبری اخلاقی

  59/0 24/0 35/0 فرهنگ اخلاقی

 46/0    اشتیاق شغلی 

  68/0 - 68/0 آوای سازمانی سازمانی

درصد از تغییرات اشتیاق شغلی معلمان را تبیین  30/0(، رهبری اخلاقی و فرهنگ اخلاقی 3با توجه به جدول )
های ( شاخص4کند. در جدول )درصد از تغییرات  را پیش بینی می 46/0کنند. همچنین آوای سازمانی می

های گردآوری شده ی با دادهاند که مدل آزمون شده کل، برازش مناسببرازش مدل آزمون شده گزارش شده
 دارد.

 حاضر پژوهش شده آزمون مدل یکل برازش یهاشاخص(: 4) جدول

معیارهای برازش 
 مدل

اعداد بدست  شاخص
 آمده

 نتیجه مقدار مجاز

نسبت کای دو به 
 درجه آزادی

/df2K 23/1  برازش مناسب 3کمتر از 

ریشه میانگین 
 مجذورات

RMSEA 03/0   مناسببرازش  1/0کمتر از 

 برازش مناسب نزدیک صفر RMR 020/0 ریشه مجذور مانده ها

شاخص برازش 
 هنجار شده

NFI 95/0  برازش مناسب 9/0بالاتر از 

 برازش مناسب 9/0بالاتر از  NNFI 97/0 شاخص نرم برازندگی

شاخص برازش 
 تطبیقی

CFI 98/0  برازش مناسب 9/0بالاتر از 

 برازش مناسب 9/0بالاتر از  RFI 94/0 شاخص برازش نسبی

شاخص برازش 
 اضافی

IFI 98/0  برازش مناسب 9/0بالاتر از 

 برازش مناسب 9/0بالاتر از  GFI 93/0 شاخص برازندگی
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شاخص برازندگی 
 تعدیل یافته

AGFI 90/0  برازش مناسب 9/0بالاتر از 

 های تحقیق( بررسی فرضیه5جدول )

ضریب  فرضیه ردیف
 مسیر

 آماره
 تی

P نتیجه 

رهبری اخلاقی بر اشتیاق شغلی معلمان با میانجی آوای  1
 سازمانی تاثیر غیر مستقیم دارد.

 تائید 001/0 93/6 18/0

فرهنگ اخلاقی بر اشتیاق شغلی معلمان با میانجی آوای  2
 سازمانی تاثیر غیر مستقیم دارد.

 تائید 001/0 09/5 35/0

 تائید 001/0 73/4 26/0 تاثیر مستقیم دارد. آوای سازمانی بر اشتیاق شغلی معلمان 3

رهبری اخلاقی و فرهنگ اخلاقی با میانجی آوای سازمانی  4
 بر اشتیاق شغلی معلمان تاثیر غیر مستقیم دارد.

53/0  - 001/0  تائید 

 

 و پیشنهادها گیرینتیجه-7
عامل پیشرفت نظام ترین ها در هر کشوری، سازمان آموزش و پرورش است. مهمترین سازمانیکی از مهم

ترین عنصر باشد. معلمانی که به عنوان اصلیتعلیم و تربیت یک جامعه وجود معلمان با انگیزه و اثربخش می
وحیه اثربخشی نظام آموزشی یک کشور توانند با داشتن سطح بالایی از انگیزه و ریادگیری می -فرآیند یاددهی

را تضمین نمایند. پدیدار شدن مفهوم اشتیاق شغلی هم جهت با مطرح شدن آنچه روانشناسی مثبت نگر خوانده 
کند و از سوی دیگر به نظر باشد چرا که از یک سو تعریقی مثبت از سلامت کارکنان ارائه میمی شود می

یت سازمانی نظیر جو سازمانی رابطه داشته باشد. اشتیاق شغلی کارکنان، رسد با نتایج مثبت دخیل در موفقمی
ای برداری از آن، تعاریف چندگانههای جدید حوزه منابع انسانی بوده و به دلیل راه های متنوع بهرهاز پارادایم

فرهنگ ای آوای سازمانی در تاثیر رهبری اخلاقی و را داراست. پژوهش حاضر با هدف بررسی نقش واسطه
اخلاقی بر اشتیاق شغلی معلمان صورت گرفت. نتایج به دست آمده حاکی از آن است که رهبری اخلاقی با 
میانجی آوای سازمانی بر اشتیاق شغلی معلمان تاثیر دارد که این یافته با نتایج به دست آمده از پژوهش مومن 

( تحت 1395های درخشان )ژوهش با یافتههمچنین نتایج حاصل از این پ( همسو است. 1393پور و همکاران )
عنوان پیش بینی آوای سازمانی از طریق جو اخلاقی همسو است. بدین معنا که از طریق جو اخلاقی سازمان 

توان در تبیین این یاقته می توان زمینه ارتقای سرمایه روان شناختی و افزایش آوای سازمانی را فراهم آورد.می
کنند و از لاقی کارکنان را به ابراز نظر در مورد مسائل و مشکلات کاری ترغیب میاشاره کرد که رهبران اخ
های جدید کنند تا از نظر کارکنان در ارائه برنامههای جدید سازمان، نظرخواهی میکارکنان در مورد برنامه
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د، بایستند. رهبران شواستفاده کنند و در برابر فشارهای گروهی که موجب ترس کارکنان از بیان نظراتشان می
اخلاقی باید تصمیمات اتخاذ شده را روشن نمایند و اطلاعات اضافی را در صورت در خواست کارکنان ارائه 

شود. دهند. بکاربست این نوع از سبک رهبری در محیط آموزشی منجر به بهبود اشتیاق شغلی معلمان می
تحقق مبنی بر اینکه فرهنگ اخلاقی با نقش همچنین نتایج به دست آمده حاکی از آن است که فرض دوم 

واسطه ای آوای سازمانی بر اشتیاق شغلی معلمان تاثیر دارد، مورد تایید است. این یافته با نتایج حاصل از 
بررسی رابطه بین فرهنگ سازمانی و آوای سازمانی در "( با عنوان 1396پژوهش شکر امینی و همکاران )
باشد. همچنین با نتایج بدست آمده از همسو می "لی ابتدایی شهر کرمانشاهمیان معلمان مدارس پایه تحصی

( همسو 1389( و عارفی و همکاران )1390(، محمدی و همکاران )1397های الماسوندی و امیری )پژوهش
توان اشاره کرد که فرهنگ سازمانی روی تمام جنبه های سازمان تاثیر می باشد. در تببین این یافته میمی
ارد. به عبارت دیگر، در سازمان پدیدهای به دور از تاثیر فرهنگ نیست. تاثیر فرهنگ سازمانی بر اعضای گذ

سازمان به حدی است که می توان با بررسی زوایای آن، به چگونگی رفتار، احساسات دیدگاه ها و نگرش 
بینی و هدایت رزیابی، پیشاعضای سازمان پی برد و واکنش احتمالی آن ها را در قبال تحولات مورد نظر ا

باشد این یافته با نتایج به دست آمده کرد. فرض سوم تحقیق نیز با توجه به نتایج به دست آمده مورد تایید می
توان بیان داشت که اگر در باشد. در تبیین این یافته می( همسو می1400های زاهد و فروغی )از پژوهش

کنان بتوانند نظراتشان را بدون هیچ گونه ترسی بیان کنند قطعا کشش های آموزشی معلمان و سایر کارسازمان
 هایشان نیر ارتقاء خواهد یافت. درونی برای انجام فعالیت

 زیر ارایه می گردد: پیشنهادات کاربردیبا توجه به نتایج 

بر اساس نتایج حاصل از آزمون فرضیه های اول و دوم تحقیق، شایسته است که مسئولین و  •
مدیران آموزش و پرورش برای فراهم ساختن زمینه های لازم جهت بروز رهبری اخلاقی در محیط 
های آموزشی تمامی عناصر را بسیج نمایند، چرا که هر چقدر در محیط های آموزشی رهبری 
بصورت اخلاقی نمایان گردد، کارکنان بیشتر برای به بیان ایده ها و اندیشه های خود می پردازند 

 نتیجه خلاقیت و نوآوری اتفاق می افتد.و در 
با توجه به نقش واسطه ی فرهنگ اخلاقی و تاثیر مثبت آن در رابطه رهبری اخلاقی بر آوای  •

سازمانی معلمان بهتر است، سازمان ها آموزشی می توانند برای ایجاد فرهنگ اخلاقی مجموعه 
ا با سایر سازمان ها می گردد تدوین ای از ارزش ها و باورهای اخلاقی را که منجر به تمایز آنه

نموده و شرایط لازم برای پذیرش این باورها توسط کارکنان و بروز آنها در رفتارهایشان را مهیا 
 سازند.

از آنجایی که روز به روز بر پیچیدگی تکنولوژی در سازمانها افزوده می شود با نهادینه کردن ارزش  •
های اخلاقی و ترویج سبک رهبری اخلاقی می توان کارکنان را به ابراز دیدگاه های خود در ارتباط 

حل مسئله با سازمان و همکارانشان تشویق نمود و با صرف حداقل انرژی و هزینه به راهبردهای 
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سازمانی نایل گشت. از این رو پیشنهاد می شود سازمان ها فرهنگ اخلاقی خود را در بین کارکنان 
 سازمان ترویج دهند.
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Modeling the effect of ethical leadership and ethical culture 

on teachers' job enthusiasm with the mediation of 

organizational voice 
 

Zahra Mohammadi, Ali Shoghi, Esrafil Shabani, Parisa Imani 

 

Abstract 

Today's organizations need energetic and interested employees, people 

who have high enthusiasm and good feeling towards their work. In other 

words, interested employees are completely absorbed in their work and 

perform their work activities properly. The purpose of the present study 

is to model the effect of ethical leadership and ethical culture on teachers' 

job enthusiasm through the mediation of organizational voice. The 

purpose of the current research is applied in terms of purpose, and in terms 

of the type and method of the research, it is correlation of the type of 

structural equation modeling. The statistical population of the research 

consists of all male and female primary school teachers of Nemin city, 

numbering 350 people, who are engaged in teaching in the academic year 

1402-1401. The statistical sample of the research was done using 

Morgan's table and through one-stage cluster sampling, in which the list 

of schools was set and considered as clusters, and schools were randomly 

selected from among them, and the questionnaires were randomly 

selected among 183 Some of the teachers of these schools were 

distributed. In this research, four standard questionnaires were used to 

collect data. The obtained results indicate that ethical leadership and 

ethical culture with the mediation of organizational voice have an indirect 

effect on teachers' job enthusiasm with path coefficients of 0.29 and 0.24, 

respectively. Also, organizational voice with the path coefficient value of 

68/. With a value of t=4.73, it has a direct effect on teachers' job 

enthusiasm. In general, educational organizations should institutionalize 

ethical culture in the organization and use ethical leadership style to 

improve job enthusiasm. 

 

Keywords: ethical leadership, ethical culture, organizational voice, job 

passion 


